REQUERIMENTO Nº 71 / 2022

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, consoante disposto no art.
298 c/c o inciso V do art. 264 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso
Alegre, requer seja realizada Sessão Especial em homenagem aos 50 anos de fundação
da Escola Estadual Presidente Arthur da Costa e Silva - Polivalente, a ser realizada no
dia 15 de junho de 2022, às 19h00.

JUSTIFICATIVA

 A Escola Estadual Presidente Arthur da Costa e Silva, o
Polivalente Pouso Alegre, foi inaugurada em 27 de Outubro de 1972, pelo então
governador do Estado de Minas Gerais, Rondon Pacheco, e outros políticos influentes
do Estado e foi criada pelo Decreto 16.653 de 15 de Outubro de 1974,  localizada na
Rua República da Venezuela, 344, no Jardim América, em Pouso Alegre - MG. Em
pesquisa aos acervos da escola, foi constatado que o nome Polivalente, foi atribuído a
várias outras instituições de ensino, também criadas na mesma época, com a estrutura
física similar em todo o Estado de Minas Gerais, e que o seu significado se referia a
pluralidade de atendimento que estas escolas poderiam oferecer. Com o passar dos anos
e alguns acontecimentos locais, a escola foi ganhando carisma e reconhecimento em
todo o município, passando a ter um grande aumento no seu número de frequentadores.
O auge do seu atendimento ocorreu na década de 90, onde a escola tinha um aumento
gradual em seu número de alunos, chegando a ter quase 2.000 matrículas, devido à
grande busca por vagas.

Sala das Sessões, 24 de maio de 2022.

Leandro Morais
 VEREADOR

_______________________________ PELO PLENÁRIO

POR __________________________________ VOTOS.

SALA DAS SESSÕES, __________________________

Reverendo Dionísio
Presidente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G7B8W7629FZ19ZNG
		2022-05-24T12:53:30-0300